
 

 

 

Universidad Nacional de la Patagonia San Juan Bosco  

 

"2020 - Año del General Manuel Belgrano" 
 

Facultad de Ciencias 

Naturales y Ciencias de la 

Salud 

 

 

Comodoro Rivadavia, 17 de noviembre de 2020  

 

VISTO: 

  La emergencia sanitaria dispuesta por Ley N° 27.541 dictada por el Ministerio 

de Salud, la Res. ME 104/20, la Res. DFCNyCS N° 182/20, y  

 

CONSIDERANDO:  

Que el Ministerio de Salud ha adoptado diversas medidas y recomendaciones 

acordes a la situación epidemiológica a fin de mitigar la propagación del coronavirus 

SARS-CoV-2.   

Que la Resolución Ministerial del visto recomienda a las Universidades que 

adecuen las condiciones en que se desarrolla la actividad académica presencial a la 

situación sanitaria.   

Que mediante la Res. DFCNyCS N° 182/20 la Facultad de Ciencias Naturales 

y Ciencias de la Salud avala la actividad académica desarrollada bajo la modalidad 

virtual en todas las sedes, a partir del 16 de marzo de 2020 y hasta la finalización de las 

medidas de distanciamiento social por el coronavirus COVID-19.   

Que corresponde aprobar el calendario académico para el ciclo lectivo 2021.   

Que el tema fue tratado en la III sesión ordinaria de este Cuerpo el 17 de 

noviembre ppdo. y aprobado por unanimidad. 
 

POR ELLO, EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 

NATURALES y CIENCIAS DE LA SALUD 

RESUELVE 

 

Art. 1°) Aprobar el Calendario Académico de la Facultad de Ciencias Naturales y 

Ciencias de la Salud para el Ciclo Lectivo 2021 estableciendo el mismo como figura 

en el anexo que forma parte integrante de la presente resolución.  

Art. 2°) Regístrese, cúrsense las comunicaciones correspondientes, notifíquese a quien 

corresponda y cumplido, ARCHIVESE.  

 

RESOLUCION CDFCNyCS N° 156/20.- 

 

 
 



 

 

 

Universidad Nacional de la Patagonia San Juan Bosco  

 

"2020 - Año del General Manuel Belgrano" 
 

Facultad de Ciencias 

Naturales y Ciencias de la 

Salud 

 

 

Hoja 1/2 

ANEXO R.CDFCNyCS N° 156/20.- 

 
FECHA ACONTECIMIENTO 

02/01/2021 Inicia ciclo lectivo de posgrado y extensión (Según situación sanitaria) 

31/01/2021 Fin de receso de verano 

15 y 16/02/2021 Feriados de Carnaval 

15 al 26/02/2021 Llamado a inscripción para cargos interinos * 

01/02 al 30/04/2021 Inscripción para ingresantes a las carreras de la FCNyCS ciclo lectivo 2021, con modalidad 
virtual. 

08 al 26/02/2021 Presentación o ratificación de Programas Analíticos anuales y 1° cuatrimestre * 

15/02 al 30/04/2021 Cursos de Nivelación virtuales para ingresantes 2021 

15/02/2021 Comienzan llamados de exámenes 

08/03 al 09/04/2021 Inscripción para cursar Actividades Optativas/Electivas y Practica Profesional de Bioquímica 
(Según situación sanitaria) 

08/03/2021 al 
29/04/2021 

Inscripción para cursar asignaturas anuales y del 1° Cuatrimestre. Recepción de Pases. 
Cambio de Plan de Estudios. Reincorporaciones. Solicitud de equiv. y cursados paralelos. 

24/03/2021 Feriado Nacional. Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia. 

30/04/2021 Feriado Provincial. Colonización población de Río Corintos 

02/04/2021 Feriado Nacional. Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas 

01 y 02/04/2021 Feriados. Jueves y viernes Santo. Festividad Cristiana 

01/05/2021 Feriado Nacional. Día del Trabajador 

03/05/2021 Inicio de clases del 1° cuatrimestre 

04/05/2021 Feriado. Aniversario de Creación de la UNPSJB. (R/4 N° 112/00). 

15/05/2021 Asueto académico. Día del Docente Universitario (R/7 N° 001/13). 

25/05/2021 Feriado Nacional. Revolución de Mayo: Primer Gobierno Patrio 

17/06/2021 Feriado Nacional. Aniversario de la Muerte de Don Martín de Güemes 

20/06/2021 Feriado Nacional. Aniversario de la Muerte del General Manuel Belgrano 

09/07/2021 Feriado Nacional. Día de la Independencia 

05 al 16/07/2021 Receso invernal (Modificable según el período que determine la Provincia del Chubut) 

28/07/2021 Feriado Provincial. Aniversario del arribo a las costas chubutenses del primer contingente de 
colonizadores galeses. 

27/08/2021 Finalización del 1° cuatrimestre (15 semanas de dictado)  

27/08/2021 Entrega de conceptos 

02 al 30/08/2021 Inscripción para cursar Actividades Optativas/electivas y Practica Profesional de Bioquímica 
(Según situación sanitaria) 

17/08/2021 Feriado Nacional. Aniversario de la Muerte del General José de San Martín 

30/08 al 10/09/2021 Inscripción para cursar asignaturas del 2° Cuatrimestre. Cambio de Plan de Estudios. 

Reincorporaciones. Solicitud de equivalencias y cursados paralelos 
13/09/2021 Inicio del 2do cuatrimestre 

21/09/2021 Día del Estudiante 

11/10/2021 Feriado Nacional. Día del Respeto a la Diversidad Cultural 

12 al 22/10/2021 Llamado a inscripción para cargos interinos * 

01/11/2021 Inscripción para ingresantes a las carreras de la FCNyCS ciclo lectivo 2022 * 

22/11/2021 Feriado Nacional. Día de la Soberanía Nacional (se traslada del 20/11) 

26/11/2021 Asueto administrativo “Día del Personal no Docente Universitario” (R/4 N° 530/90). 

 

 



 

 

 

Universidad Nacional de la Patagonia San Juan Bosco  

 

"2020 - Año del General Manuel Belgrano" 
 

Facultad de Ciencias 

Naturales y Ciencias de la 

Salud 

 

 

Hoja 2/2 - ANEXO R.CDFCNyCS Nº 156/20.- 

 

* La modalidad dependerá de la situación sanitaria. 

 

***************************************** 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

08/12/2020 Feriado. Festividad Cristiana 

13/12/2021 Feriado Provincial “Dia del Petróleo” 

22/12/2021 Finaliza llamados de exámenes 

22/12/2021 Finalización del 2do Cuatrimestre (15 semanas de dictado) y entrega de 

conceptos. 

31/12/2021 Finalización del ciclo lectivo de posgrado y extensión (según situación sanitaria) 

02/01 al 31/01/2022 Receso de verano 

01/02 al 01/03/2022 Continúa inscripción para cursar carreras FCNyCS Ciclo lectivo 2022 

07/02/2022 Comienzan llamados de exámenes 

28/2 y 01/03/2022 Feriados de Carnaval 

18/02/2022 Vence plazo de entrega del Informe Anual Docente correspondiente al ciclo lectivo 

2021 
14/02 al 25/03/2022 Llamado a inscripción complementaria de cargos interinos * 


